dont elle était appelée à faire partie a -t -il été démoli ou même

construit ? c'est ce que nous ne savons pas. Elle a été utilisée

pour l'église romane à la fin de l'onzième siècle, et l'on voit

très -distinctement les murs de mortier et de galets englobant

les quartiers de pierre de taille qui s'arrêtent brusquement.

Si l'idée que nous émettons ici avec une profonde conviction

peut être partagée par les archéologues , la pauvre église de

Saint-Michel se trouverait être un des rares monuments ro

mains ayant reçu jusqu'à nos jours une attribution religieuse

qui lui a assuré sa conservation .

( Bulletin de la Société Nicoise des sciences

naturelles et historiques).

( 1 ) M. le chevalier Rossi (Description de Vintimille, page 21 ), prétend

que ce sont les restes d'un temple dédié à Castor et Pollux. Cette opinion

mérito confirmation ; nous ne l'avons connue qu'après notre visite au

monument.
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I.

954. - In xpi nomine Amen . Ego Guido Imperialis comes

vigintimilij et Susanae et Marchio Alpinae Maritimae profi.

ciscens contra perfidos Sarracenos in subsidium illustris do

mini idelphonsi regis hispaniarum avunculi mei cum Antonio

fratre meo preside honoris imperialis in pedemontium . et

Alpium marchione . et bomasio comite sabaudiae fratre helio

noris uxoris meae . et buaymunde marchione montisferrati . et

brenquerio comite valentino nepotibus meis . et conrado pri

mogenito meo futuro comite vintimilii et odone secundo nato

meo futuro marchione Alpinae Maritimae et Rolando postremo

nato meo futuro comite in Lusana et montibus carfanbanae

et vivaudo de castello cum bonabella et odone de cravezana

et curlo targa nigra domino sepelegi et Eyrolae et iudice

balbo domino de banco et Saysone commilitibus meis . divinum

iudicium timens et mortis incertitudinem expavescens de con

silio supradictorum ordino . dispono . et eligo pro me et meis

liberis ubicumque me et illos mori contingat sepulturam in

capella sancti Michaelis . quam pater meus construi fecit in

oliveto suo apud vintimilium . quam capellam cum hospitio

et oliveto iuxta posito et cunctis terris cultis et incultis .

ortis et molendinis et domibus quae sunt a porta burgi lacus

subtus vigintimillium usque ad podium sopradictum olivetum

et sequendo altiora colla dicti podii usque Apium et descen

dendo ab apio ad cogalono et vittes merlo et circuit flumen

rodoiae versus prata roulinij et ad dictam portam lacus ae

quatur cum omnibus aqueductilibus dicti fluminis rodoie a

dicta porta lacus usque beveram . et castrum de sepulchro

cum mero et libero imperio cum eius habitatoribus et terri.
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torio , sicut incipit a cola crucis . et descendit per vallonum

vallis organae et malazini et progreditur infima convallium

usque ad passum de lona et de dicto passu ascenditur ad

rocham scuram supra sepelegium et ex alia parte sicut a

dicta cola crucis progreditur per altiora loca moncium medio

existentium usque ad montem nigrum . et decendit per vallo

num dicti montis usque ad passum de gargo et iungitur

ad dictan rocham scuram . quae supradicta sunt propria

iuris mei . dono . lego . pro sepultura mea et anima mea et

parentum meorum et ex nunc offero Deo et Beato Honorato

et Alberto abbati et fratribus monasterii sancti honorati in

sulae lirinensis . sub expressa conditione quod dictam ca

pellam . neque dictum castrum de sepulchro possint vendere .

cambiare . vel aliquo modo alienare a capella et fratribus

Lirinensis habitantibus ibidem . quod si fecerint comittant

predicta et ad fratres monasterii sancti petri montis maioris

penitus devolvantur . retinens liberis meis et eorum legitimis

successoribus . ut possint quamdiu in vigintimilio si fuerint

et hospicium non construxerint cum dictis fratribus hospi

tari ibidem . ligna . salem . aquam et mapas cum utensilibus

ad coquinam tantum ab ipsis fratribus accipiendo . iniungens

colrado primogenito meo et suis successoribus si hoc nequi

verit adimplere ut ante sepulchrum meum in dicta capella

construi faciat altare beati antonii et iuxta dictam capellam

hospitale pro infirmis sancti Antonii quibus ipsi fratres ser

viant . et de predictis rogo et iniungo per henricum meum

iudicem notarium et cancellarium chartam conscribi et pre

nominatis testibus signari et bulla mea sigillari ad perpe

tuam memoriam .

Ego Guido qui supra comes imperialis vigintimilii et Lu

sapae et marchio Alpinae Maritimae . predicta omnia per me

supra donata approbo

Ego Antonius Marchio Alpium

Ego conradus . ego odo . ego rolandus . Ego thomasius

comes sabaudiae . ego buyamundus marchio montisferrati.ego

trenquerius comes valentinis . ego vivandus de castello . ego

bonabella .ego odo de cravezana . ego curlo targa nigra . ego

iudex balbus . ego sayso .

Actum in municipio varigoti et scriptum per me henricum

iudicem et notarium cancellarium praedicti domini Guidonis

com . vigintimilii et Lusanae et marchio alpium maritimarum
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precepto . et meo signo signatum , illustri domino ludovico

romanorum imperatore feliciter imperante . anno dominicae

incarnationis nongentesimo quinquagesimo quarto tertio ka

lendas aprilis indicione duodecima datum et attestatum .

(Arch di Stato . Torino. Cat. 11).

II .

1002. – In nomine Domini . Breve memoracionis de usu et

de consuetudo huius terrae quae dedit et investivit domnus

Ardoinus Marchiso ad omnes homines habitatores de loco qui

dicitur l'enda et de Saurgio et qui dicitur Brica ad nos vel

nostris filiis filiabus vel heredibus..... de omnibus rebus postris

et comitis que nos tenemus et de hic in antea laboraverimus aut

laborare fecerimus . Ad quale usum dominus huius terrae de

derit , ad tale teneat . Et de ista proprietate , que nos hodie

tenemus , vel aquistare potuerimus , vel de adapno huius ter

rạe , in adiutorio siamus ad tenendum , et non consenciamus

devestire , nisi per consuetudo huius terrae . Et si homo re

nerit fora isto comitatu , qui nos contrapellaverit de nostra

proprietate , unde investiti sumus , per duodecim annis batalia

non faciamus , nisi ad seniores nostros , nisi per quinque ho

mines sacramentales , quos infra isto comitatu hereditatem

habeant . Et si avenerit ,quod seniores nostros mittent super

nos crimen de vita , aut de membra , aut de castro , vel de

tradicione , et ipse pida nobis dederit qui ad illum intendere

fecit , per legem nos defendamus . Alia ocasio , que super nos

miserit , cum tres homines sacramentales defendamus , si re

cipere vult . Alia batalia non faciamus , et nec a comite ,

neque ad homines de sua masnata non consenciamus saximento

facere sine ratione de persona , nec de mobilia , vel de casis .

Ita tam homines habitatores de istis locis placitum non cu

stodiant , nisi placitum residente semel in anno per tres dies .

Et de nostro manente non consenciamus nulla virtute , neque

potestate facere servitio , nisi oste publica , sicut supra legi

tur de suprascriptis proprietariis , et comitalis , que est co

mitis senioris nostri , tam infra comitatu quam infra marca

in adiutorio siamus ad tenendum . Et de hic in antea supra

scriptis hominis licentiam habeamus lignare et caciare et
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aquare et pasquare usque in mare sine contraditione supra

scripti Comitis , vel eorum heredibus et omnes homines , qui

de nostro usu sunt , et de hic in antea cum nos afirmaverint .

qui infra isto comitatu habituri fuerint , in adiutorio siamus

ad tenendum cum Deo adiutorio . Otto et Conradus Comites

manu sua firmaverunt.

(GIOFFREDO, Stor . Alp. Mar.).

III.

1038. - In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri iesu

cristi Conradus gratia Dei imperator augustus anno imperii

eius deo propicio duodecimo . tercio kalendas februarias , in

dicione septima . vobis domnus Conradus episcopus sancte

ianuensis ecclesie ego Conradus Comes filius quondam bone

memorie conradi itemqne comes qui professo sum ex nacione

mea lege vivere romana presens presentibus dixi . promitto

et spondeo me ego qui supra conradus comes una cum meis

filiis filiabus vel heredibus vobis qui supra domnus Conradus

episcopus vestrisque omnibus successoribus aut cui vos de

deritis ut amodo nullo unquam in tempore non habeamus li

centiam nec potestatem per nullumvis ingenium nullamque

occasionem quod fieri potest agere . nec causare nominative .

omnibus casis castris plebis et capellis sediminas seu pisca

tionibus et omnibus rebus iuris sancti Syri ianuensis ec

clesie . et sancti romuli que sunt positas in comitatu vigin

timiliensi in locis et fundas ipsius Sancti romuli dicitur

fines vero ab ipsis omnibus rebus aqua que dicitur armedana

et usque in colla de gumbenio et usque in preda aguda di

citur et usque in monte qui dicitur Bugnoni et usque in

mensa domnica descendente per buolario usque in Monte qui

dicitur pusegio et usque in litus mari omnia et ex omnibus

infra istas coherencias una cum boscomalo in integrum . si

milique spondeo me ego qui supra conradus comes meisque

filiis . filiabus , vel heredibus . vobis qui supra domnus Con

radus episcopus vestrisque omnesque successoribus pro ac

carta promissionis et pro suscepto launechilt nominative om

nibus placitum et omnem foderum . seu pregaria , vel

scitaticum , vel alplatticum quod omnis hominibus et fe

minibus qui in infrascriptis casis castris et rebus modo
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habitant aut deinceps in antea habitaturi fuerint vel om

nibus ripaticum quod hominibus seu feminibus de inc in

antea dederunt in ripa de suprascripto loco omnia et ex

omnibus quod superius legitur in integrum dicendum . quod

michi exinde aliquit pertinere debet set omni tempore de

omnia quod supra legitur taciti et contenti permaneamus .

quod si amodo aliquando tempore ego quo supra Conradus

comes meisque filiis filiabus vel eredes atversus vos qui su

pra domnus conradus episcopus vestrisque omnibus succes

soribus aut cui vos dederitis de suprascriptis omnibus . quod

suprascriptum est . agere vel causare . vel removere presum

pserimus per nos aut nostras sumitantes personas . vel si

apparuerit ullum datum aut factum . vel colibet scriptum

quod ego exinde in aliam partem fecissem aut emixissem .

vel deinceps in antea mittamus . et claruerit . et omni tem

pore taciti et contenti de hoc quod supra legitur non per

manserimus . tunc spondeo me ego qui supra Conradus comes

una cum meis filiis filiabus vel heredibus prestare vobis qui

supra domnus Conradus Episc . vestrisque omnibus successo

ribus aut cui vos dederitis . pena auro optimo libras centum

quidem . et ad hanc confirmandam promissionis cartam accepi

ego Conradus comes at te iam dictus Domnus Conradus Episc .

exinde launechil vestimenta una . et nec mihi liceat ullo tem

pore polle quod volui . sed quod a me semel factum vel quod

scriptum est sub iusiurandum inviolabiliter conservare pro

mitto . cum stipulacione subnixa . manente hanc cartam pro

missionis omni tempore in sila maneat roborem .

Actum infra Castro civitate ianue feliciter .

Signum manus suprascripto Conradus comes qui hanc car

tam promissionis fieri rogavi et suprascripto launechil accepi .

Signa manibus rodulpho filio q . fulconi . et adalberto ca

briolo . et castellano filio q . gariberno . omnes lege viventes

romapa .

Signa manibus gandulphi vicecomes . vel iterii . seu goto

fredi rogati testes .

Signa manibus Wuinuvisi filii q . iohannis iudex . et auberto

filii. q . amelii . et ugo filii q . ioh . testes rogati .

Anselmo rogatus subscripsi . ego amico notarius et iudex

scriptor huius cartule post tradita complevi et dedi .

(Liber iur. Reip . Jan. - copia . 1256 ).
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IV .

1041. - Legitur institucionibus patrum veterum ut qui

cumque aliquid causa augmentandi monasteriis conferre vo

luerit . per scripturarum seriem commendare studeat memorie

posterorum , ne deinceps , quod absit , ullius impediri valeat

contradictionibus . Quapropternos germani fratres et comites

Vintimiliensis , videlicet Otto et Conradus , una cum matre

nostra Adalais et comitessa Armilina donamus monasterium

Sancti Michaelis cum omnibus ad se pertinentiis abbati Alde

berto eiusque successoribus , seu omnibus monachis in mo

nasterio lirinensi servientibus ut habeant et possideant per

petualiter et quicquid facere voluerint in eorum velle sit et

arbitrium .

Factum est igitur hoc donum milesimo quadragesimo

primo , indicione quarta in civitate Vintimiliensi in presentia

multorum hominum ipsius loci .

Sane si quis , nos ant aliqua persona donationis huius car

tule contradictor existere voluerit , ab Adam subjaceat omni

bus mundi usque ad finem maledictionibus .

(Cart.rio dell'Abb.cia di Lerino - copia di Flamare) .

V.

1063 , — Anno incarnatione domini nostri ihu xpi mille

sexagesimo tertio duodecimo kal. ianuarii . indictione

secunda . Monasterio sancti honorati constructus in insula de

lirino . Nos Otho et Chonradus germani comites vintimiliensis

filii quondam item Chonradis comitis qui profussi sumus ex

natione nostra lege vivere romana . offertores et donatores

ipsius monasterii propterea diximus . Quisquis in sacris ac

memorabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus iuxta

auctoris vocem in hoc seculo centuplum accipiet insuper quod

melius est vitam possidebit eternam . Ideoque nos qui supra

Otho et Chonradus germani comites vintimiliensis donamus

cedimus tradimus et offerimus in eodem monasterio sancti

honorati a presenti die per animarum nostrarum et parentum
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nostrorum mercede . hoc est monasterium idest ecclesia Sancti

Michaelis que est edificata iuxta castrum vintimiliense quoeret

ei ab oriente flumen rodoge a meridie ipsius castrum et burgum

vintimiliense ab occidente Monte Apio a septentrione auriane

et flamen supradictum redoge cum cassis vineis cum arreis

suarum terris coltis et ierbis et omnibus rebus ad eadem ba

silica pertinentibus . Que autem superius scripta ecclesia sancti

Michaelis edifficata in predicto loco cum iam dictis casis et

vineis cuin areis suarum terris cultis et ierbis et omnibus

rebus ad eadem basilica pertinentibus iuris nostri superius

dictum una cum accessionibus et ingressibus earum seu cum

superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur in

integrum . ab hac die in eodem monasterio sancti honorati

nos Otho et Conradus germani donamus cedimus tradimus

conferimus et per presentem cartulam offersionis ibidem aben

dum confirmamus faciendum ex inde a presenti die pars ipsius

monasterii ad usum et suptum monachorum et clericorum qui

ibi propter Deo servierint.quicquid voluerint pro animarum

nostrarum seu parentorum nostrorum mercede . Et nec nobis

liceat ullo tempore nolle quod volumus sed quod a nobis semel

factum vel conscriptum est inviolabiliter conservare promit

timus. cum stipulacione subnixa . Hanc enim carta offersionis

pagine Amici notarii et iudex sacri palacii tradidi et scribere

rogavi in qua etiam subtus confirmans testibus qui attulit

· roborandum . Actum in supra dictum castrum vintimiliense

predicti comitis de castro vintimilie feliciter .

Signum man . suprascriptorum germanorum qui hanc car

tulam offersionis fieri rogaverunt et ipsi Otho et Conradus.

Signum man. Oberti boni senioris . boni filii . gandulphi

omnium lege viventium romana testium .

Signum man . bonifanti et bovi test .

Ego qui supra Amicus notarius et iudex sacri palacii scri

ptor huius cartule offersionis post traditam complevi et dedi .

( Arch. di Stato - Catt. Seborga).

VI.

106 £. -- Anni ab incarnacione domini nostri jesu christi

millesimo sexsagesimo quarto mense iunius indicione prima
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monasterio sancti micaelis arcangelis quod est constructum

sita prope castro vintimiliense super fluvio Rodoia . Nos Oton

et Canradi comitis jermanis filiis bone memoriae Cunradi item

que comiti qui professi sumus ex nacione nostra lege vivere

romana donatores et offertores ipsius monasterii propterea

diximus : quisquis in sanctis ac venerabilibus locis de suis

aliquid contulerit rebus juxta auctoris domini vocem in oc

seculo centuplum accipietis ( sic ) et eternam posideatis . et

ideo nos qui supra Oton et Cunradi comes donatores et offer

tores ipsius monasterii et vobis domno Dalmatio Abas et Ami

cus Dei fidelis et per presentem cartam offersionis in susidium

vestrum et suntum ipsius monasterio in vos abendum confir

mamus . Oc sunt omnibus rebus illis iuris nostris quas habere

visi sumus in comitatu vintimiliense qui positi sunt in loco

ubi dicitur Vincedelo et Incanedelo ut eorum territoriis coerit

ei de una parte fosato quod dicitur Montenecro . ex alia parte

fosato quod dicitur de vallebona . de tercia parte fines Dose

pelago . de quarta vero parte de superiore capite fines de Se

pulcri usque ad crucem si eis ubique sunt ac omni coerentes

infra iam dictas coerencias omnia in integrum plenum ac va

cuum una cum exitus earum ut sunt ipsis rebus omnibus

campis costis et jerbis silvis et pascuis ripis rupinis coltis et

incoltis et usibus aquarum aquarumque ductilibus cum omni

iure adiacenciis et pertinenciis ad ipsis rebus pertinentibus .

qualiter superius legitur fines vel coerencias decernitur ad .

super totum omnia in integrum in remedium animae nostrae

et parentis nostris mercedem . quibus autem supra scriptis

rebus in ..... loco supradicto . una cum accessionibus et in

gressorias earum . seu cum superioribus et inferioribus earum

rerum qualiter superius legitur in integrum . ab ac die in

easdem monasterio vel eorum supra abas et amicus monacus

eiusque successoribus qui odie die ordinatis sunt et de ic in

antea fuerint a Deo servitio facendum donamus et offerimus .

et per presentem cartulam offersionis in eundem monesterio

confirmamus et ad vos suprascriptos abas et amicus monacus

eiusque successoribus vestris in susidium . usum . et suntum

ipsius monesterii . pro remedium animae nostrae et parentis

mercedem quidem et spondimus adque promittimus nos qui

supra comitis una cum nostris heredibus vobis qui supra

Abas et amicus monacus vestrisque successoribus suprascri

ptis rebus omnibus qualiter supra legitur in integrum . ab
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omni omine defensare quia si defendere ...... aut in eodem

monesterio vel abas eiusque successores exinde aliquid per

covis ingenium subtraere quesierimus tunc in duplum eandem

offersionem ut supra legitur vobis restituamus sicut pro tem

pore fuerit tunc melioratas aut valuerint . tunc sub extima

cione in consimili loco et nec nobis liceat ullo tempore nolle

quod ad nobis semel factum vel conscriptum est sub iusiu

randum inviolabiliter conservare promittamus que constipu

lacione subnixa anc enim cartam offersionis paginam Johannes

notarius tradidit et scribere rogavit in qua supra confirmans

testibusque obtulit roborandam . Actum in vintimilio feliciter .

Signum man . suprascriptis comitum qui anc cartam offer

sionis fieri rogaverunt et eorumque relecta est .

Signum Arnaldi et Ingilrame et wiljelmo . adque Alberto

lege viventes romana rogatis testes .

Ego Joh . notarius suprascriptus scriptor ujus cartae offer

sionis post tradita complevi ct dedi .

(Arch . di Stato ).

VII.

1072. – Anno ab incarnacione Domini nostri jesu xpi . mil

leximo septuageximo secundo quintodecimodieiulji.indictione

decima . monasterio sci . michaelli quod est constructurn in

vale rodoia . in burgo de castro vintimilio . vel in eo territorio .

ego lanterius filius quondam Berulfi qui professo sum ex na

cione mea lege vivere romana . offertor et donator in ipsius

monasterio praesens praesentibus dixi . quisquis in sanctis ac

in venerabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus iusta

octori vocem in o seculo centuplum acipiet insuper quod

melius est vita poxidebit eterna , ed ideo ego qui supra Lan

terius dono et offero in eodem monasterio pro anima mea adque

uxoris mea mercede . hoc sunt casis et vineis et omnibus

rebus illis cum areis suarum iuris mei que mihi ovenerunt ex

parte Pipinus presbiter et abere viso sum infra comitatu viti

miliense , in vale nerviense in locas et fundas camegna et

waldoasca . vel in eorum territoriis . coerit ei ex una parte

fluvio predicta nervia , de alia parte fosato de Lozano . de
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tercia parte fosato de Vuado . de quarta parte sed ad munte

si ibique alii sunt coerentes et infra iam dictas coerencias

omnia in integrum .que autem suprascriptis caseis et vineis

et omnibus rebus in easdem locas et fundas camegna et val

doasca una cum acesionibus et ingressoras earum seu cum

superioribus et inferioribus earum rerum qualiter superius

coerencias legitur omnia in integrum . ab ac die in eodem

monasterio Sancti Michaelli dono et offero et per presentem

anc cartulam offersionis ibidem abendum confirmo . faciendum

exinde in eadem monasterio Abbas et monachi qui ibidem

ordinatis fuerint et cotidie Deo deservierint ad eorum usum et

sumptu a presenti die iure proprietario nomine quitquit vo

luerit sine omni mea vel eredum meorum contradicione . qui

dem et spondeo adqne promitto me ego qui supra Lauterio

una cum meos eredes in eadem monasterio Sancti Michaelli

suprascriptis caseis et vineis et omnibus rebus qualiter su

perius decernitur in integrum . ab omni omine defensare .

quod si defendere non potuerimus aut si in eadem monasterio

exinde aliquit pro covix ingenium subtraere quexierimus .

tunc in dublum eadem offersionis ut supra legitur restituamus

in eadem monasterio sicut pro tempore fuerit melioratis aut

valuerunt sub extimacione in consimile locas . et nec mihi

licead ullo tempore nolle quod voluit, sed quod a me semel

factum vel conscriptum est inviolabiliter conservare promitto

constipulacione subnixa . Actum in castro ubi ture dicitur

feliciter .

Signum manui suprascripto lanterio qui an carta offersionis

fieri rogavi ei qui relecta est ut supra.

Signum manuum Johannis , vuilielmi . marani lege viventes

romana testes .

Signum man . item Joh , item Maranus testes .

Ego Albertus not . scriptor ujus carte offersionis post tra

dita complevi et dedi .

( Arch . di Stato ).

VIII.

1077. – Anno ab incarnacione domini nostri jesu christi .

millesimo septuagesimo septimo quarto die mensis augusti

indicione prima . Monasterio Sancti Michaelis quod est con
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structum iuxta castrum et burgum vintimilii super fluvium

Rodogie nos Otto et Conradus iermani comites filii quon

dam item Conradi comitis et donella iugalis infrascripti

Ottonis comitis et filia alberti marchionis nos omnes ex na

cione nostra lege viventes romana offertores et offeritrix do

natores et donatrix ipsius monasterii propterea diximus . quis

quis in sanctis ac venerabilibus locis e suis aliquid contulerit

rebus iuxta auctoris vocem in hoc seculo centuplum accipiet

et insuper quod melius est vitam possidebit eternam . et ideo

nos qui supra germani et iugales donamus et offerimus in

eodem monasterio sancti michaelis pro animabus nostris et

genitorum nostrorum mercede . hoc est insula in parte mo

lendinos et alveis cum aquaductili ibidem habendum ad ipsos

molendinos pertinente iuris nostri . quae posita est iuxta flu

vium Rodogiae prope ipsum monasterium . fines vero ad istam

insulam de una parte vites merlo et guilielmo . et capellano .

et bono . de subteriore capite roca usque ad mansionem gui

lielmo presbiter . de tercio vero parte fluvio Rodogia . infra

iam dictos fines vel coherentias quantum nobis pertinet totum

in integrum plenum et vacuum . sibique aliis ad omnia cohe.

rentes quae autem ista insula cum edificio de molendinis et

aquaductili ad eos pertinente iuris nostri qui supra iermanos

et iugales supradicti . una cum accessione et ingressione sua

qualiter supra legitur est comprehensa in infinitum . ab hac

die in eodem monasterio sancti michaelis vel ad eos abbates

vel monachos qui hodie ordinati sunt . vel deinceps in antea

ordinati esse debent ad eorum usum et sumptum quicquid

voluerint donamus et offerimus et per presentem carta offer

sionis ibidem habendum confirmamus . faciat exinde abbas vel

monachi aut pars ipsius monasterii a presenti die iure pro

prietario nomine quicquid voluerint sine omni nostra qui supra

germani et iugales et heredum nostrorum contradicione . qui

dem et spondimus atque promittimus Otto et Corrado iermani

et donella iugalés predicti Ottoni comitis una cum nostris

heredibus ad contra infrascripto monasterio vel ipse abbas

vel monachos istam offersionem qualiter supra legitur et est

comprehensa in infinitum . ab omni homine defensare . quod

si defensare non potuerimus aut si vobis ex inde aliquid per

quod vis ingenium subtrabere quesierimus . tunc in duplum

eandem istam insulam ad istud monasterium restituimus , et

nec nobis qui supra iermanos et iugales liceat ullo tempore
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nolle quod volumus . sed quod a nobis semel factum vel con

scriptum est sub iusiurando in violabiliter conservare promit

timus stipulacione subnixa. Hanc enim cartulam offersionis

meae paginam amico notario tradidi et scribere rogavi quam

subtus confirmans testibus obtuli roborandum . Actum in ca

stro vintimilio dicitur feliciter.

Signum manuum infrascriptorum iermani et iugales qui

hanc cartulam offersionis fieri rogaverunt Ottone coniuge meo

mihi consentiente ut supra eique relicta est .

Signum man . Bonvisinus . et ugo . et guilelmo . et bon

seniori . atque bonfilio .

Amic notarius fuit scriptor illius cartule offersionis ad

cujus exemplum haec scripta est ut relegant certe gandulfus

scripsit a parte .

( Arch. di Stato) .

LX .

1079. - Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi

millesimo septuagesimo nono . sexto die mensis octobris in

dictione quarta . Ecclesia Sancti Michaelis quae est constructa

in loco et fundo vintimilio . Ego Spedaldus filius q . domini

comitis qui professione xpiana . qui mea lege vivere romana

promisi ut quidquid in sanctis ac venerabilibus locis de suis

aliquid contulerit rebus iuxta creatoris vocem in hoc seculo

centuplum accipiam, insuper quod melius est vitam possi

debit aeternam , ideo ego Spedaldus dono et confero in eadem

ecclesia monasterio Sancti Michaelis et pro anima mea et

filiis meis qui deffuncti sunt mercedem , hoc est omnia mea

per qua divisionis de omnibus rebus iuris mei proprietariis

quam habere visus sum in comitatu Ventimiliense in loco et

fundo Sobolcaro , vel eius territorio, hoc est ipsa mea, quae

ordine divisionis de ipsis rebus iuris meis proprietarijs, qui

bus sunt positis in predicto loco et fundo Subolcaro, vel in

eius territorio loco qui dicitur Cupio , coheret eis de duas

partes fossatis et de tertia parte cacumen montis salvis alijs

sunt coherens, quae autem istis rebus iuris meis proprieta

riis jacet in pred . loco Cunio supradictis una cum ascensio
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nibus et ingressis suis , et infra istas coherentias omnia mea

per quae divisionis mihi obvenit ex parte quidem genitoris

et genitricis et per acquisitum , aut per qualecumque inge

pium, omnia sicut supra dictum est ab hac die in eadem Ec

clesia Sancti Michaelis dono et conferro , et pro presente carta

offersionis ibidem habendum confirmo, faciendum exinde parte

ipsius Ecclesiae a presenti die iuris proprietario nomine quid

quid volueritis sine omni mea vel haeredum meorum contra

dictione, quiquidem expondeo atque promitto me ego Spedaldus

una cum mea uxore debeo componere ista iuris mei quale

supra , quae ibi habere videor pro ipsius ecclesiae omnia sicut

supra dictum est ab omni homine deffendere, qui si deffendere

non potueritis, aut si vobis ex inde aliquid per quodvis in

genium subtrahere quaesierit, tunc in duplum eadem offersio

a parte ipsius Ecclesiae restituemus sicut pro tempore melio

ratae auvalueritis sub estimatione, quae in consimilibus locis ;

hanc enim carta offersionis meae paginam me Egesse nota

rius traddidit et scribere rogavit , in qua supra confirmavit

testibus et obtulit roborandum . Actum in castro Sancti Ro

muli .

Signum manus Jstofredus qui et Spedaldus qui hanc cartam

offersionis fieri rogavit ut supra .

Signum man . Comparadus et Bonfilius et Marinus omnes

rogati sunt testes.

Signum m . Martinus et Johannes Romana rogati sunt testes ,

eaque rogata est .

Ego quoque me Egesse Not. scriptor cartam offersionis

post tradditam complevit et dedit .

( Arch . di statoj

copia .

X.

Quoniam creavit Deus cuncta visibilia et invisibilia illius

ante oculos omnia munda et aperta sunt ad cuius metum

omnia subsistunt eo imperante et ordinante non nulli in domo

Dei et cænobio Sancti Michaelis Arcangeli quod est situm prope

castro Vintimilii de iure vel rebus suis ordinate cunctis pro

redemptione animarum suarum vel parentum suorum secun
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dum quod dominus ait , qui hoc fecerit centuplum accipiet et

insuper possidebit vitam aeternam , ex quorum numero prae

sens adfuit dominus Fondaldus donator et offertor extitit cum

filiis suis omnia quae in Conio quod est situm iuxta villam ,

quae nominatur Sepulcrum quantum ille habet vel possidere

videtur omnia in integrum ; deinde Romualdus cum fratribus

suis ; Maurus cum uxore sua pro se suis filiabus et Gulielmo

Razo et Gulielmus cum fratribus fecerunt cartam offersionis

in manibus domini Dalmatii Abbatis in suprannominato Cae

nobio pro mercede animarum suarum . Et post hos Fredus

nepos Fredonis cum patruo presbitero vel aliis fratribus vel

sororibus suis ; item Martinus et Joannes Barella et Morotus

et Joannes Vuttorax a Vallaure Cabra , Martinus de Callo

bonus filius Tobaldi, Gandolfus de Gorisa de Keufrant , Ri

baldus et Marinus Villanus cum uxore sua donationem fe

cerunt de omnibus quae habent in Cuneo in monasterio Sancti

Michaelis Arcangeli in manu domini Dalmatii Abbatis . Wil

lielmus et Ricot et Raynaldus dederunt id quod habebant in

Cuneo.

(Arch . di Stato . — cop .).

XI.

Breve recordationis quod iohannis Cavarie dedit dono et

sancti michaelis . et pontio giraldo et ceteris monachis ibidem

manentibus . tam presentibus et futuris . hoc est quartonum

integrum molendini in quo habitat et medietatem quartoni

alii molendini.qui situm est iuxta eiusdem molendinum in quo

habitat . In quibus molendinis debet nutricare unum porcum

per unumquemque annuin totum integrum sancti michae

lis . Dedit etiam quod in flumine redoiae a sancta maria de

varaie usque in mare nullum molendinum nec ullum edificium

faciat nisi per sanctum michaelem et monachis presentibus

et futuris ibidem manentibus dedit etiam quaecumque abet et

abiturus est post mortem suam . Willelmus de libro test . Petrus

manzo test . Gandulfus guisqua test . peregrinus test . petrus

boila testes .Joh . molendarius test . martinus pigas testes .

Breve recordationis de donatione quam fecit amaricus prior

sancti michaelis , Albelto ruvericio videlicet de una terra quae
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insula de Garni dicitur et est insula in valle torrentis bevere .

quam donationem tali tenore cum consilio fratrum suorum

tirmavit . ut in vita sua posideret et haberet post mortem

vero ruverici ad ecclesiam sancti michaelis . terra ipsa deberet

reverti . Testes Banus . Alegrius de presbitero .

Inguil bort . Guiran . Isona . Petrus serairinus .

( Arch . di Stato ).

XII .

1092. — Anno ab incarnacionis domini nostri ihu xpi mille

simo nonagesimo secundo quinto decimo kal . de genoarii. indic .

prima monasterio sancti michaeli constructo in loco Vintimilio

de subregimine monasterio lirinensium . ego andreas filius q .

martiniquiprofessosum ex nacione mea leg . vivere romana .of

fertor et donator ipsius monasterii praesens praesentibus dixi .

quisquis in sanctis ac venerabilibus locis ex suis aliquid con

tullerit rebus iusta auctoris vocem in hoc seculo centuplum

accipiet insuper quod melius est vitam possidebit eternam .

ideoque ego qui supra Andrea dono et offero a presenti die

in eodem monasterio pro anima mea mercede . eo ordine ut

subtus legitur . id sunt omnibus rebus mobilibus et immobi

libus iuris mei terra quod nunc habeo aut in antea adquirere

vel laborare potuero . ubicumque inventum fuerit per sortem

aut per porcionem vel per adquixicionem aut per subcessio

nem , seu per colibet modo vel ingenio omnia et ex omnibus

plenum et vacuum quicquit mihi pertinet vel pertinere vi

detur . per hanc carta offersionis in eodem monasterio persi

stat potestatem quem admodum mihi antea pertinuit vel per

tinere videtur in integrum . quem autem suprascriptis omnibus

rebus mobilibus et immobilibus iuris mei tam quod nunc

habeo aut in antea adquirere vel laborare potuero . supra

dictum una cum accessionibus et ingressoras eorum seu cum

superioribus et inferioribus earum rerum qualiter superius

legitur in integrum . ab hac die in eodem monasterio dono .

cedo . confero et per presente hanc carta offersionis ibidem

habendum confirmo . et faciant prior et monachi . qui nunc

et pro tempore in eodem monasterio constituti vel ordinati

8 CAIS DI PERLAS, I Conli di Ventimiglia.
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fuerint quicquit voluerint eo tamen ordine si comutare vo

luerint . habeant licentiam et potestatem commutare . tamen

secundum rectitudinem . pro anime meae mercede sine omni

mea et heredum meorum contradicione . Equidem espondeo

atque promitto me ego qui supra Andrea una cum meos he

redes parti ipsius monasterii aut cui pars ipsius monasterii

dederit ista offersionis qualiter superius legitur in integrum

ab omni omines defensare quod si defendere non potuerimus

aut pars ipsius monasterii exinde aliquis per covis ingenium

subtrahere quexierimus tunc in duplum eadem offersio parti

ipsius monasterio aut sui parti ipsius monasterio dederit resti

tuamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub

estimacione . hanc enim carta offersionis paginam danielius

notarius tradidi et scribere rogavi in qua eciam subter con

firmavi testibusque adtuli roborandam . Actum in eodem mo

nasterio feliciter.

Signum manus suprascripti Andrea qui hanc cartulam of

fersionis fieri rogavit eique relecta est ut supra .

Signum man . riculfo et riperto seu tomado lege viventes

romana testes .

Signum man . Gandulfo et Piligrino testium .

Ego qui supra danielius notarius scriptor uius carte offer

sionis post tradita complevi et dedi .

(Arch. di Stato) .

XIII.

1096 . Anno ab incarnacione domini nostri Jes . xpi mil

lesimo nonageximo sexto . decimo die mensis madii indicione

tercia decima , monasterio sancti michaelis constructum foris

et prope burgo vintimilii ego leda filia q . genoardi quae pro

fessa sum ex nacione mea lege vivere romana offertrix et

donatrix predictis monasterii presens presentibus dixi . quis

quis in sacris ac venerabilibus locis ex suis aliquid contule

rit rebus iuxta auctoris vocem in hoc seculo centuplum ac

cipiat insuper et quod melius est vitam possidebit eternam .

ideoque ego qui supra leda dono et offero a presenti die in

eodem monasterio pro anime meae mercede , id est pecciam
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de vinea cum terra gerba simul tenente mea secundum usum

et consuetudinem uius terrae que habere visa sum in valle

bevera et in loco ubi dicitur bevera . coeret ei tamen ad pre

dicta pecia de vinea cum area ubi extat quamque ad terra

gerba simultenente ad super totum de duabus partibus via

publica . de tercia parte vinea et terra de eredes altruda infra

iam dictas fines et coerencias omnia in integrum plenum et

vacuum . quia ante ista pecia de vinea cum terra gerba simul

tenente supradicta una cum accessione et ingressu seu cum

superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur in

integrum . ab ac die in eodem monasterio sancti Michaelis

dono et offero et per presentem mee cartam offersionis ibidem

abendum confirmo . ita ut faciant exinde monachi et clerici

qui ibidem cotidie deo deservierint ad eorum usum et sum

ptum quicquid voluerit sine omui mea et eredum meorum

contradicione pro anime mee mercede . et nec mihi liceat ullo

tempore nolle quod volui et quod a me semel factum vel quod

scriptum est inviolabiliter conservare promitto cum stipula

cione subnixa . anc enim cartulam offersionis pagine ioannis

notarii sacri palacii qui vocatur ardoinus tradidi et scribere

rogavi in qua subter confirmavi testibusque optuli roboran

dam . actum in burgo vintimiliensi feliciter .

Signum manus Leda qui anc cartam offersionis fieri rogavit

ut supra eique relecta est .

Signa man . Guillelmi et Gandolfi et Gairaldi test .

Signa man , martini et ugonis omnium lege vivencium ro

mana test .

Ego qui supra ioannis not . sacri palacii qui vocatur ardoi

nus scriptor uius cartulae offersionis post traditam complevi

et dedi .

(Arch. di Stato) .

XIV.

1140 . · Cartulam donationis et finis et transactionis et re

futationis facio ego Obertus Vigint . comes . nominative de

hoc quod habebam in vigintimilio et in comitatu die illa qua

civitas com . januae fuit reddita . ab hac die com.jan . dono .

refuto et transaggo et per presentem hanc cartulam dona .

tionis et refutationis habendam com . jam . confirmo faciendum
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a presenti die quidquid voluerit sine omni mea qui supra

Obertus et heredes meorum contradicione et promitto me ego

qui supra Obertus comes una cum meis heredibus com . jan .

istam donationem et transactionem ab omni homine defendere

quod si defendere non potuerimus in duplum promittimus

emendare . Actum in capitulo sexto mensis Augusti indictione

nona . Anno MCXL .

(Liber iurium . - Reip . Jan.

XV .

1145 . Eugenius episcopus servus servorum Dei . dilectis

filiis Hugoni Lirynensi abbati eiusque fratribus salutem et

apostolicam benedictionem . Quoniam per nos omnia ecclesia

stica negotia exercere non possumus . fratribus nostris de quo

rum discretione . confidimus . quedam pro loco et tempore ter

minanda committimus. Qualiter itaque controversia que inter

Vigintimiliensem ecclesiam et Lirinense monasterium diutius

agitata est . per fratres nostros videlicet Guidonem presby

terum cardinalem Sancti Laurentii et Damasi . Guidonem

Sanctorum Cosme et Damiani . et Johannem Sanctae Mariae

Novae diaconos cardinales . ex mandato nostro terminata sit

litterarum memorie duximus commendandum . Conquerebaris

siquidem . fili abbas et fratres tui. quod canonici Vigintimi

liensis ecclesie in ecclesia Sancti Michaelis extra muros civi.

tatis . contra voluntatem tuam et fratrum tuorum . defunctis

fidelibus in missis et aliis obsequiis divinis vobis exclusis

exequias exhiberent . et in eiusdem ecclesie cimiterio eosdem

sepelirent.et quod in eodem cimiterio quandam ecclesiam

iniuriam vestre ecclesie reedificassent . et quod de propriis

laboribus vestris quasdam decimas a vobis exigerent.et quod

in festivitate Sancti Michaelis eo quod ad eandem ecclesiam

processionem faciebant et sollempniter ibi divina celebrabant .

refectionem quererent quam aliquando per violentiam extor

sissent . E contra episcopus cum canonicis hec omnia sibi

competere de iure et consuetudine multis rationibus asse

rebant . dicebant enim . cimiterium Sancti Michaelis commune

esse et ad ecclesiam maiorem pertinere ideo quod infra civi

tatem propter loci angustias esse non potuisset . et ecclesiam
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suam hanc consuetudinem in ecclesia Sancti Michaelis et eius

cymiterio semper habuisse decimas usque ad hanc contro

versiam sine contradictione recepisse et in festivitate Sancti

Michaelis et se aliquando . et maiores suos sepe numero in

officiis et beneficio honorifice receptos esse . Predicti itaque

fratres . auditis hinc inde questionibus et responsionibus et

diligenter inquisitis . communi utriusque partis assensu .ex

mandato nostro ut diximus . per concordiam statuerunt quod

de cetero Vigintimiliensis episcopus et canonici in ecclesia

sancti michaelis et eius cimiterio fidelibus defunctis exequias

simul cum monachis secundum antiquam consuetudinem exhi

behant . ecclesia que in ipso cimiterio noviter erecta est de

struatur . et quod a canonicis ibi additum fuerat ab eisdem

asportetur . lapides vero antiqui parietis inter utrosque divi .

dautur. Pro refectione quoque eiusdem sollempnitatis et pro

decimis propriorum laborum in molendinis predicti monasterii

qui iuxta eandem civitatem sunt . perpetuo gratis moliatur

omne granum quod ad opus canonicorum et sibi assidue ser

ventium necessarium est . excepto consueto beneficio molen

dinarii . Quia igitur nostri officii est fratrum nostrorum bene

gesta firmare atque paci ecclesiarum et ecclesiasticarum per

sonarum paterna sollicitudine providere . eandem concordiam

Sedis Apostolice firmamus et ratam manere censemus . Si quis

autem contra huius nostrae confirmationis paginam temere

venire temptaverit . indignationem omnipotentis Dei et Bea

torum Petri et Pauli Apostolorum eius incurrat .

Data Sutrii , tertio idus Maii .

( Arch . di Stato) .

XVI.

1152. – Anno ab incarnacione domini nostri iesu xpi mille

simo centesimo quinquagesimo secundo . mense decembris .

x die indictione ..... bonorum hominum presencia quorum

nomina subtus leguntur . visa lite et discordia de peticione

quam aldebertus prior monasterii sancti michaelis de vintimil

lio faciebat adversus comune de vintimilio de insula de gorretis .

supra vintimilium que est dicte ecclesie sancti michaelis et de

coherenciis eius consules vintimilii . robertus trigintamogia .
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et anselmus balbus . et ugo nera . et fulcus saxo qui posses

siones habebant iuxta dictam insulam de voluntate comunis

vintimilii suo sacramento diffinierunt dictam insulam . et

dixerunt quod dicta insula sicut incipit versus septentrionem

ad vites merlo subtus cagalono et guillelmo et capellano . et

venit decendendo ad ripam sancti Stephani et de dicta ripa

iuxta possessiones dictorum consulum sicut vadit via que est

inter dictas possessiones et bedale molendinorum dicte eccle

siae sancti michaelis et vadit ad rupem dicti fulcopi saxi que.

est super portam paramuri et clauditur ad portam lacus . et

ex alio latere versus ..... sicut claudit aqua redoie versus

roolinum et iungitur subtus dictam portam lacus esse mo

nasterii sancti michaelis cum omnibus que in ea sunt sive

culta , sive inculta preter possessiones Beatae Mariae que sunt

subtus sanctum stephanum . et hoc ideo dicti consules ita iu

dicaverunt . diffinierunt el sententiaverunt quia sciebant per

privilegium comitum dominorum de vintimilio et per posses

sionem quod monasterii sancti Michaelis erat . quam senten

tiam et diffinitionem dictus aldabertus et comune vintimilii

laudaverunt ut dictum est in ipsos consules . Acta in civitate

vintimilii feliciter ante ecclesiam in parlamento . propterea

huius rei testes sunt W. Saxo . W. Bonabella . W. Barba

soura . Bonus Segnoretus et rebufael . Ugo Curlo . ramundus

prior . Otto barista . Fulco Rozi et conradus aroza .

Ego petrus iudex mandato dictorum consulum interfui et

scripsi

( Arch . di Stato) .

XVII.

1156. - Anno ab incarnacione domini nostri jesu xpi .

M. C lyi die in mensis martii , indic . XIIII (l'indizione si vede

alterata ) . Bonorum hominum presencia quorum nomina sub

tus leguntur . visa litte et bene contestata de insula de gor

retis quae est sancti michaelis in qua obertus montapone a

propetate sobrinorum et parentum ciliane usque flumen ro

doie . et iohannes nata . et iohannes valentie . et ardoinius

boccafessa . et ramundus viro . et ramundus arnaudus · et pa

ganus . et willielmus sax . et conradus aroza . et anfossus
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condemal . se habere aliquid ius dicebantur .consules . scili

cet Obertus terginta modia . Otto balbus . Wilielmus bursa .

Ugo curlus . et Ramundus prior de vintimilio dixerunt et

indicaverunt quod omne quod est in insula de gorretis . sicut

est a porta lacus usque ad cagalono . et a bedali molendinio

rum ex parte podii de Api usque ad flumen rodoie versus

roolinum preter possessiones beatae mariae et sancti ste

phani est et esse debet monasterii et ecclesiae sancti mi

chaelis de vintimilio . et ad dimittendum quod petebatur

monasterio sancti michaelis ipsos obertus montapone et omnes

alios superius nominatos condempnaverunt . et omnia quod

predicti petebant et quae sunt infra dictam insulam termi

natam ut supra cum acqueductibus monasterio sancti mi

chaelis iudicaverunt . Acta in civitate Vintimilii feliciter

in curia dictorum consulum . huius rei testes sunt . Arnaldus

de porta . Alcionus . W. trigintamodia . Ranaldus amedeus .

W. Lecar.elionus bonabella . Ramundus prior . et bertramus

curlo .

Ego petrus iudex . mandato dictorum consulum interfui et

scripsi .

(Arch . di Stato ).

XVIII.

1157. - Ego Guido Guerra Comes Vintimilliensis dono co

muni Januae Roccambrunam . golbi . poipini . pennam , ca

steglonum . brochu . çespeel . lameor . brelo . lapennetam .

saurcium . labrigam et tendam cum pertinenciis suis et pro

mitto per me meosque heredes supra dictam donationem

omni tempore firmam habere nec impedire comuni vel ei

aut eis qui pro comuni ea tenuerint vel habuerint posses

sionem , inde me tradidisse confiteor Oberto Spinule pro

comuni hoc tamen salvo quod post meum decessum fer

raria habeat in usufructu Penne donationem quam ei feci .

Actum in capitulo Sancti Laurentis MCLVII tercio kal . sept .

indictione quarta . consilii convocato et inde testibus appel

latis etc.

(Liber tur reip . jan . ).
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XIX.

1157. Ab hac die in antea ego Guido Guerra comes Vin

timilliensis ero fidelis comuni januae sicut legalis vassallus

suo domino . nec ero in consilio vel in facto quod comune

januae perdat aliquam terram quam nunc habet vel de cetero

habuerit et si acciderit quod inde aliquid perdat . bona fide

cum meo posse adiuvabo comune recuperare id in laude con

sulum comunis januae qui tunc fuerint et salvabo universos

homines districtus januae et res eorum in toto posse meo et

homines omnes meos faciam iurare fidelitatem comuni januae

in laude consulum comunitatis et tenebor sacramento huius

nove compagne et aliarum compagnarum januae sicut in brevi

ipsarum continebitur . Actum est hoc in pleno parlamento

ubi nominatus comes predicta die hoc sacramentum iuravit

de nominata donatione a predictis consulibus feudi nomine

investitur per se et per suos heredes insigpa rubra ei propte

rea tradita , ab ipsis consulibus . postmodum prefatus comes

presentia consulum comunis . rogeronis et boiamondi de odone

consulum placitorum . ansaldi quoque de Nigrone , iuraverunt

fidelitatem comuni in perpetuo omnes inferius scripta . et quod

non erunt in facto vel consilio quod comune januae perdat

aliquod castrum vel aliquam terram . et si cognoverint quod

comunis januae debeat perdere aliquod castrum vel terram .

quam cito poterint manifestabunt id consulum com . jan . vel

castellano vigint . et quod salvabunt omnes homines districtus

jan . et res eorum in toto suo posse . quodque non facient sa

cramentum nec pactum quod sit contra comune januense .

De poipino iuraverunt etc.

De penna iuraverunt etc.

De cespeel iur , etc.

De Roccabruna iur . etc.

(Liber iur . Reip . Jan.).

XX .

1174. - Anno dominice incarnacionis McLXXIII indic . III ,

sexto kal. septembris . Visa lite et querimonia quae verteban
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tur inter merlum sancti r&muli . et priorem sancti michaelis

vintimilii Joffredum de scrocs de dricto unius pecie de terra

laboratoria quam tenere visus est predictus merlo in valle

bona . cui coheret ex una parte versus mare terra sancti

ampelij . ex alia terra de passerinis . ex alio latere terra he

redum Guillelmi ogerii , de qua terra quae est inter hos fines

et coherentias predictus merlo temere denegabat drictum iam

dictae ecclesiae sancti mich . Unde consules . Oto curlo . Gu

lielmus speron . Obertus alfarda . Gandulfus caisol . Guillel

mus tortella . visis alligacionibus et examinatis ante eos . et

per bonos testes et idoneos qui bene sciebant huius rei ve

ritatem quos predictus prior cum fratribus suis ostendit ante

eos et per plures raciones cognoverunt esse de iure . et lau

daverunt predictum drictum ecclesiae sancti micaelis et mi

nistris eius in perpetuum . et iam dictum merlum ab ipso

dricto penitus condempnaverunt. ita ut nec ipse nec heredes

eius nec ullus alius masculus nec femina de dricto predictae

terrae ammodo contra ecclesiam sancti michaelis nec contra

ministros eius tam monachos quam laicos fratres ullam pos

sint facere requisitionem . nec contrarietatem . Testes Vgue

zum . Oto . constantius Obertus nata . Robaldus assalli .

Rustigo : Guillelmo sismundi . Gotifredus de penna . Fulco

ingilberga . Olricus eius filius .

Ego Celonius notarius et scriptor rogatus a consulibus

scribere scripsi .

( Arch . di Stato) .

XXI.

1177. - Anno dominice incarnacionis millesimo centesimo

septuagesimo septimo indictione decima . sexta kal . marcii .

Commutatio bone fidei noscitur esse et contractum ut vice

emptionis obtineat firmitatem . eodemque nexu obliget con

trahentes . Placuit itaque et bonam voluntatem inter domi

num Otonem commitem vintimilii . nec non et dominum lauge

rium abbatem sancti honorati et dederunt unus alteri de suis

rebus vicissim causa commutationis ideo in primis dominus

abbas voluntate et auctoritate tocius sancte congregationis

sui cenobij lirinensi et monacorum secum degencium . vide
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licet Joffredi de scrocs prioris de monasterio sancti micaelis

vintimilii et auctoritate Gulielmi bertrami prioris saurgii .

Beraldi prioris carnolensii . Raimundi rai sacristi lirini .

Salomonis . Ugonis gilii . augerii et ceterorum monachorum

et laicorum fratrum . dedit et investivit domino Otoni Com

miti totum quod habebat de comptile in tota marca albingane

ecclesia sancti micaelis vintimilii . ab aqua Armene usque ad

Pream . et a collibus iugum usque in mare . per helemosi

nam commitum predecessorum . equidem et ad invicem re

cepit ipse dominus langerius lirinensis Abbas causa commu

tacionis ab eodem domino Otone commite ad partem ipsius

monasterii similiter braidam totam de Clusa ad Garravanum

cum toto hoc quod poterit abbas et prior invenire per cir

cuitum quod fuisset unquam de ipsa braida . et quod per

tineat ei . et medietatem de prato vintimilii ultra pontem

scilicet totam porcionem predicti domini ( itonis commitis .

Has denique res supra nominatas et commutatas una cum

accessionibus et ingressoribus earum .qualiter superius legitur

in integrum sibi unus alteri parti per hanc paginam com

mutacionis tradiderunt . facientes exinde Abbas et successores

eius comes et heredes eius . aut cui daret quicquid voluerint .

absque omnium contradictionem hominum . et nec eis liceat

ullo tempore nolle quod voluerunt sed quod ab eis semel

factum vel quod scriptum est inviolabiliter conservare pro

miserunt . Actum est hoc in Vintimilio . in domo et claustro

sancti michaelis feliciter .

Signun manuum commutancium videlicet domini laugerii

Abbatis supra nominati cum supradictis prioribus et monachis

suis et domini Otonis commitis qui hanc cartam commuta

cionis fieri rogaverunt . ut supra .

Signa man . testium Otonis curli . filii eius ugonis . prioris

uteri . filiorum eius Raimundi et Fulconis .Guilielmisaonensis .

Viviani de Oberto nobiles omnes lege romana viventes .

Ego Celonius Not . scriptor huius cartule commutacionis

post traditam complevi et dedi .

( Arch . di Stalo) .
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XXII .

1177. In christi nomine Amen . Noverint tam presentes

quam futuri in perpetuum quia causa quae inter canonicos

Sanctae Mariae Vintimilii et monachos Lirini super exequias

monacorum sive devotorum infra parrochiam moriencium et

non infra claustrum , vertebatur diu ventilata ex consensu

utriusque partis . in presencia domini stephani vintimilii epi

scopi et eiusdem civitatis consulum noscitur . et hoc fine per

transactionem terminatae . Causa siquidem talis erat . predicti

quidem canonici conquerebantur quod predicti monachi qui

in ecclesia beati michaelis et iuxta muros civitatis vintimilii

sita morantes possessionem parrochiae suae sub ocasione

monachorum in eodem parrochia moriencium turbarent et

contra ius cum incenso et aqua benedicta et sacris vestibus

revestiti ad exequias exercendas intrarent . E contra prefati

monachi ex consuetudine et de iure sibi licere asserebant .eo

quia consueverant . et quia ex quo parrochiani vintimiliensis

ecclesiae monachi sive monache devoti sive devote efficie .

bantur . a iure parrochialis ecclesiae liberabantur . et iuri

monasterii predicti sive predicte subiciebantur . et sic horum

mortuorum exequias eis competere dicebant . Predictus vero

episcopus Stephanus et consules scilicet Arnaldus de la porta ,

Altionus . Guillelmus trentamoia · Rainaldus Amedeus . Guil .

lelmus lecar . ex consensu utriusque partis stare eorum ar

bitrio permittentis . pro bono pacis laudaverunt ne monachi

prefati infra parrochiam ecclesiae vintimilii ammodo cum in

censo et aqua benedicta . et sacris vestibus revestiti sub oca

sione monachorum mortuorum intrent . sed ad monachum

suum secundum regulam beati benedicti et statuta sanctorum

patrum in presencia episcopi vel eius vicarii factum ut ad

altum parrochianum laicum soliti sunt venire cum canonicis

vel clericis veniant . canonici de domo et parrochia sua exer

cendo exequias predictum monachum extrahant . et ad eccle

siam cum monachis eum deferant . et ibi more solito vigiliam

cum monachis celebrent . Et si invitatus fuerit prepositus

vel canonicus vel eorum capellanus ad missam celebrandam

cantent ad altare beati iohannis . prior vel monachus ad al

tare beatae mariae magdalenae in confessione . ita quod neuter

123

124 E. CAIS DI PIERLAS

cantet in altare beati michaelis vel beati petri , finita missa

prior cum monachis suis ad sepeliendum monachum suum

exequias expleat . si vero prepositus vel canonicus vel eorum

capellanus invitatus non fuerit prior vel monachus ubi vult

cantet . et monachico more monachum suum vel monacham

devotum vel devotam sepeliat . Vivum autem monachum et

secundum regulam beati benedicti et secundum canonem et

statuta sanctorum patruum in presentia episcopi vel eius vi

carii factum monachi liberam habeant potestatem extrahendi

et portandi ad monasterium suum sine canonicis . Ut autem

huiuscemodi transactionis pactum firmum in perpetuum ma

neat . huiusmodi paginam predictus venerabilis S. et preno

minati illustres viri consules suis sigillis comuniri iusserunt .

Penam siquidem centum librarum in transgressorem , idest

qui scienter prudenterque huius licite transactionis fidem ru

perit statuentes . Quae siquidem paena illi parti quae placito

non resultaverit omnino prestabit rato nihilominus pacto pre

scripte transactionis .

Ego Celonius Not . precepto domini episcopi et illustrorum

virorum consulum hanc paginam huius pactionis scripsi . Anno

dominice incarnacionis MCLXXVII Indie . X in mense Junio .

( Arch . di Stato ).

XXIII.

1305 . 1177 . In nomine domini Amen . Frater Sicardus prior

Ecclesiae sancti michaelis constitutus in presencia Domini

Guillelmo de Baraditis iudicis Comunis Vintimilii sedentis pro

tribunali etc. coram testibus infrascriptis presentavit et exi

buit instrumentum infrascriptum dicto domino Judici et petit

et requisivit ab eo quod sibi placeret pro me Guillelmo de

Sarzano Not , infrascriptum facere exemplar in publicam for

mam redegi ut solemniter publicatum sit in perpetuum va

liturum non obstante si iam fortunato casu dominium nostrum

devastaretur vel aliquo modo perderetur . hoc ideo requisivit

publicari et in formam publicam reddegi quoniam lungissimus

tempus est quod fuit factum dictum instrumentum et dubi

tatur si amitteretur quod postea non posset reperiri Cartula
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rius sive protocolus Notarij qui ipsum scripsit et propter ve

tustatem instrumenti sive ipsius instrumenti obscure facte

sunt et cotidie fiunt et videantur corrumpi detrui et deleri .

Ita quod infra praesentem tempus comodo et de facili non

possent legi . . Ego Guillelmo de Sarzana Not . Sacri

Imperii et scriba Comunis Vintimilii dictum instrumentum

scriptum manu Celonij Not . Anno dom . ab . incarn . mille

simo centesimo septuagesimo septimo munitus duobus sigillis

cere albe ac corrigis nigris pendentibus unus quorum erat

domini Episcopi Vintimilii in quo erat sculpta quaedam imago

episcopalis ténens pastoralem in manu sinistra et litere dicti

sigilli sunt S. Stephani Epi . Vint . aliud vero sigillum erat

consulum vintimilii in quo est sculptus quodam Leo et lit

terae dicti sigilli suntS. Consulum Vint.....MCCCV . X sept .

Seguono le firme di 7 notai .

1177. - In Spi nomine Amen . Noverint tam presentes quam

futuri quia cause quae vertebantur inter Dominum Augerium

Monasterii Sancti Honorati de Lirino et Obertum Entraversat

et Odonem Balbum Sindicos et actores civitatis Vintimilii co

ram Domino Stephano Episcopo et Arnaudo de Porta . Alcione .

Guillelmo Trentamoia . Rainaldo Amedeo . et Guillelmo Lecar

Consulibus Vintimilii . ab ipsis partibus advocatis et receptis

communibus iudicibus terminate fuerunt ut inferius contine

tur . Causae siquidem tales erant de territorio et iuridicione

Vintimilii et debebant sicut ceteri homines de Vintimilio con

tribuere in obsequiis et avariis dictae universitatis . quod do

minus Abbas negabat et dicebat quod dictum castrum et eius

homines et territorium erant proprii iuris et dominii Mona

sterii Lirinensis . et nullus habebat iuridicionem aliquam in

dicto castro et eius territorio aut hominibus nisi monasterium